
Войсковая часть 3445

456788, Челябинская область,

г. Озерск,

ул. Кыштымская, 27

Р Е Ш Е Н И Е № 074/06/99-311/2019

по делу № 34-СО-ВП/2019

г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Резолютивная часть решения оглашена 01 апреля 2019 года

В полном объеме решение изготовлено 02 апреля 2019 года

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: «<…>» - «<…>»
Членов Комиссии: «<…>» - «<…>»
 «<…>» - «<…>»

руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99, статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), проведя внеплановую проверку действий Войсковой части
3445 (далее – заказчик) по соблюдению требований законодательства о
контрактной системе при осуществлении закупки у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) (извещение № 0369100041819000001), на основании
обращения Войсковой части 3445, в присутствии представителей заказчика «<…>»,
действующих на основании доверенностей №№ 1/19, 2/19, 3/19 от 28.03.2019.

У С Т А Н О В И Л А:

В Челябинское УФАС России 21.03.2019 поступило обращение Войсковой части
3445 о проведении внеплановой проверки действий заказчика по соблюдению
требований законодательства о контрактной системе при осуществлении закупки
у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (извещение №
0369100041819000001) (далее – закупка).

Проведение внеплановой проверки назначено антимонопольным органом на
01.04.2019.

Согласно представленным документам извещение о проведении закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) – платное лечение
(извещение №0369100041819000001) опубликовано Войсковой частью 3445 на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) 14.03.2019 в 16:08.



Начальная (максимальная) цена контракта на платное лечение – 700 000,00 рублей.

Государственный контракт № 4 на оказание услуг заключен заказчиком 20.03.2019.

Согласно доводам обращения заказчика, Войсковая часть 3445 просит отменить
извещение об осуществлении закупки с единственным поставщиком ФГБУЗ «КБ №
71 ФМБА России» № 0369100041819000001, поскольку в связи с изменением плана
закупок идентификационный код закупки (далее – ИКЗ)
191742200012174130100100010010000244 не актуален. При формировании плана-
закупок на 2019 год заказчиком присвоен один ИКЗ всем закупкам. После внесения
изменений в план закупок данная ошибка исправлена. На сегодняшний день
каждой закупке присвоен свой ИКЗ.

Заслушав пояснения заказчика, изучив представленные документы и материалы,
руководствуясь статьей 99 Закона о контрактной системе, Комиссия пришла к
следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 17 Закона о контрактной системе планы закупок
формируются заказчиками исходя из целей осуществления закупок, определенных
с учетом положений статьи 13 Закона о контрактной системе, а также с учетом
установленных статьей 19 Закона о контрактной системе требований к
закупаемым заказчиками товарам, работам, услугам (в том числе предельной
цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций
государственных органов, органов управления государственными
внебюджетными фондами, муниципальных органов.

Согласно части 2 статьи 17 Закона о контрактной системе в планы закупок
включаются: 1) идентификационный код закупки, определенный в соответствии со
статьей 23 Закона о контрактной системе; 2) цель осуществления закупки,
определенная с учетом положений статьи 13 Закона о контрактной системе; 3)
наименование объекта и (или) наименования объектов закупки; 4) объем
финансового обеспечения для осуществления закупки; 5) сроки (периодичность)
осуществления планируемых закупок; 6) обоснование закупки в соответствии со
статьей 18 Закона о контрактной системе; 7) информация о закупках товаров,
работ, услуг, которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а
также предназначены для проведения научных исследований, экспериментов,
изысканий, проектных работ (в том числе архитектурно-строительного
проектирования); 8) информация об обязательном общественном обсуждении
закупки товара, работы или услуги в соответствии со статьей 20 Закона о
контрактной системе.

В силу части 1 статьи 23 Закона о контрактной системе идентификационный код
закупки указывается в плане закупок, плане-графике, извещении об
осуществлении закупки, приглашении принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), осуществляемом закрытым способом, документации о
закупке, в контракте, а также в иных документах, предусмотренных Законом о
контрактной системе.

Из части 2 статьи 23 Закона о контрактной системе следует, что



идентификационный код закупки обеспечивает взаимосвязь документов,
указанных в части 1 статьи 23 Закона о контрактной системе, формируется с
использованием кода бюджетной классификации, определенного в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации, кодов общероссийских
классификаторов, каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд и может включать в себя иную
информацию в порядке, установленном частью 3 статьи 23 Закона о контрактной
системе.

Частью 3 статьи 23 Закона о контрактной системе установлено, что порядок
формирования идентификационного кода закупки, в том числе его состав и
структура в зависимости от целей применения, устанавливается федеральным
органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере
закупок по согласованию с федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере бюджетной, налоговой, страховой, валютной и
банковской деятельности.

Приказом Минэкономразвития России от 29.06.2015 № 422 утвержден Порядок
формирования идентификационного кода закупки (далее – Порядок), который
устанавливает правила формирования идентификационного кода закупки, в том
числе его состав и структуру.

В силу пункта 2 Порядка идентификационный код закупки представляет собой
цифровой, машиночитаемый код.

Согласно пункту 3 Порядка идентификационный код закупки соответствует одной
закупке (одному лоту по закупке в случае, когда закупка осуществляется путем
формирования нескольких лотов), за исключением закупок, осуществляемых в
соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 83 и пунктами 4, 5, 26 и 33 части 1 статьи 93
Закона о контрактной системе.

Формирование идентификационного кода закупки осуществляется заказчиком
(пункт 4 Порядка).

В соответствии с пунктом 5 Порядка структура и состав идентификационного кода
закупки представляют собой 36-значный цифровой код, в котором: 1 - 2 разряды -
последние две цифры года размещения извещения об осуществлении закупки,
направления приглашения принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), а в случае, если в соответствии с Законом о
контрактной системе не предусмотрено размещения извещения об
осуществлении закупки или направления приглашения принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), - последние две цифры года
заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);
3 - 22 разряды - идентификационный код заказчика, осуществляющего
формирование, утверждение и ведение плана закупок и плана-графика закупок в
соответствии с Законом о контрактной системе. Указанный идентификационный
код заказчика соответствует идентификационному коду заказчика, формируемому
в порядке, утвержденном приказом Минфина России от 18 декабря 2013 г. № 127н
«О порядках присвоения, применения, а также изменения идентификационных
кодов банков и заказчиков в целях ведения реестра контрактов, заключенных
заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие



государственную тайну, и реестра банковских гарантий»; 23 - 26 разряды - номер
закупки, включенной в сформированный (утвержденный) заказчиком на очередной
финансовый год и плановый период план закупок (уникальные значения от 0001 до
9999 присваиваются в пределах года, в котором планируется осуществить
размещение извещения об осуществлении закупки, направление приглашения
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), а в случае,
если в соответствии с Законом о контрактной системе не предусмотрено
размещения извещения об осуществлении закупки или направления приглашения
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), -
заключение контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);
27 - 29 разряды - номер закупки, включенной в сформированный (утвержденный)
заказчиком на очередной финансовый год план-график закупок (уникальные
значения от 001 до 999 присваиваются в пределах соответствующего порядкового
номера закупки в плане закупок); 30 - 33 разряды - информация о коде объекта
закупки по каталогу товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, формируемому на основе Общероссийского
классификатора продукции по видам экономической деятельности, с
детализацией до группы товаров (работ, услуг): 30 - 31 разряды - класс; 32 разряд -
подкласс; 33 разряд - группа; 34 - 36 разряды - код вида расходов по бюджетной
классификации Российской Федерации, определенный в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации.

Согласно извещению о проведении закупки у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) для закупки № 0369100041819000001 от 14.03.2019,
объектом закупки является «платное лечение», ИКЗ
191742200012174130100100010010000244.

Из представленных заказчиком на заседание Комиссии сведений и документов
следует, что 20.03.2019 Войсковой частью 3445 заключен государственный контракт
№ 4 на оказание услуг.

Принимая во внимание, что определение поставщика (подрядчика, исполнителя) -
совокупность действий, которые осуществляются заказчиками в порядке,
установленном Законом о контрактной системе, начиная с размещения извещения
об осуществлении закупки товара, работы, услуги для обеспечения
государственных нужд (федеральных нужд, нужд субъекта Российской
Федерации) или муниципальных нужд либо в установленных Законом о контрактной
системе случаях с направления приглашения принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) и завершаются заключением контракта
(пункт 2 статьи 3 Закона о контрактной системе), рассматриваемая закупка
заказчиком завершена.

Согласно части 2 статьи 99 Закона о контрактной системе контроль в сфере
закупок осуществляется в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных
управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных
органов, уполномоченных учреждений, специализированных организаций,
операторов электронных площадок, операторов специализированных электронных
площадок (далее - субъекты контроля).

В силу подпункта «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Закона о контрактной системе
контроль в сфере закупок, за исключением контроля, предусмотренного частями 5,



8 и 10 статьи 99 Закона о контрактной системе, с учетом части 4 статьи 99 Закона о
контрактной системе, осуществляется федеральным органом исполнительной
власти, уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок, путем
проведения внеплановых проверок в отношении субъектов контроля.

В соответствии с частью 4 статьи 99 Закона о контрактной системе контроль в
отношении иных субъектов контроля (заказчиков, контрактных служб, контрактных
управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных
органов, уполномоченных учреждений, специализированных организаций)
осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным
на осуществление контроля в сфере закупок.

Как следует из пункта 2 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,
контрольный орган в сфере закупок проводит внеплановую проверку на основании
поступление информации о нарушении законодательства Российской Федерации
и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.

Вместе с тем, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.2004 №
331 «Об утверждении Положения о Федеральной антимонопольной службе»,
Приказом ФАС России от 23.07.2015 № 649/15 «Об утверждении Положения о
территориальном органе Федеральной антимонопольной службы», Федеральным
законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Челябинское УФАС России не обладает полномочиями по осуществлению
контроля за соблюдением законодательства о контрактной системе после
заключения контракта, в том числе на стадии исполнения контракта.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что принять решение по доводам,
изложенным в обращении Войсковой части 3445, не представляется возможным,
поскольку закупка завершена, контракт заключен.

Комиссия, руководствуясь статьей 99 Закона о контрактной системе,

РЕШИЛА:

Прекратить проведение внеплановой проверки по существу в связи с тем, что
контракт заключен.

Председатель Комиссии «<…>»

 

Члены Комиссии «<…>»

«<…>»


